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VITE

Rreth Këshillit të Investimeve

P latformë pionere për dialogun mes qeverisë dhe biznesit, 
e themeluar në prill të vitit 2015 nga Qeveria Shqiptare me 
mbështetjen e Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim 

(BERZH). Misioni i tij është të:

• Përmirësojë klimën e investimeve

• Promovojë qeverisjen e mirë

• Nxisë rritjen e qëndrueshme ekonomike

I mbështetur nga Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit, BERZH, dhe 
Sekretariati Shtetëror Zviceran për Çështjet Ekonomike (SECO), 
Këshilli i Investimeve sjell në një tryezë të përbashkët qeverinë, ko-
munitetin e biznesit dhe partnerët ndërkombëtarë për të mbështetur 
reformat me fokus klimën e investimeve, mbi bazën e analizave me 
fokus ekonomik dhe ligjor.Këshilli i Investimeve mbështetet nga Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit, BERZH dhe Sekretariati Shtetëror Zvicerian për Çështje Ekonomike (SECO).
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Publikuar nga Sekretariati i Këshillit të Investimeve (SKI), Dëshmorët e Kombit, Tiranë, Shqipëri
info@investment.com.al / www.investment.com.al  / SKI është përgjegjës për përmbatjen e këtij publikimi.

Këshilli i Investimeve ka si qëllim rritjen e besimit të ndërsjellë midis biznesit dhe qeverisë 
duke kontribuar në institucionalizimin e dialogut mbi politikat në vend. Kontribuon në 
reformat kombëtare dhe procesin e tranzicionit ekonomik duke ndihmuar në përmirësimin 
e institucioneve, ligjeve dhe politikave që promovojnë mirëfunksionimin e tregut.

MINISTRIA E EKONOMISË
DHE INOVACIONIT

15 100+ 160k 5.1k
INTERVISTA 
NË MEDIA

PJESËMARRJE NË 
AKTIVITETE TË 
PARTNERËVE

SHIKIME TË 
FAQES SË 

INTERNETIT

NDJEKËS 
NË RRJETET 

SOCIALE

Struktura Institucionale

Kryesuar nga ministri përgjegjës për ekonominë.

Përbërja (në vitin 2015): 13 anëtarë 
Përbërja (në vitin 2025): 21 anëtarë

Sekretariati: Profesionistë të pavarur të përzgjedhur 
nga BERZH-i, të cilët janë përgjegjës për punën 
analitike, angazhimin e palëve të interesuara dhe 
monitorimin e zbatimit të reformave.
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35 mbledhje plenare

50+ anëtarë dhe 500 vëzhgues të angazhuar 

1,200+ pjesëmarrës në mbledhje teknike dhe tryeza të 
rrumbullakëta (ekspertë, dhoma tregtie, shoqata biznesi, 
institucione publike)

5 grupe ndërinstitucionale pune të koordinuara në nivel lokal dhe 
qendror, me 85+ pjesëmarrës

17 sesione këshillimore mbi projektligje dhe dokumente 
rregullatore

3 aktivitete të përbashkëta me partnerë për zhvillim dhe 
organizata të shoqërisë civile, me 200 pjesëmarrës

3 Memorandume Bashkëpunimi me Universitetin Epoka, UET dhe 
Fakultetin e Ekonomisë, UT, me angazhimin e 25+ studentëve

30+ ekspertë të jashtëm të angazhuar në punë kërkimore dhe 
analitike

121 25 180
LIGJE DHE KODE STRATEGJI AKTE NËNLIGJORE

9 174 26
POLITIKA DHE 

STRATEGJI 
KOMBËTARE

SUGJERIME PËR 
PËRMIRËSIM

REKOMANDIME TË KI-SË TË 
PËRFSHIRA NË PLANET E TYRE 

TË VEPRIMIT

Dokumente Ligjore dhe Rregullatore të shqyrtuara nga 
Sekretariati (2015-2025):

Ndërhyrje ligjore dhe rregullatore të miratuara, të bazuara në 
rekomandimet e KI-së: 45 ndryshime

Transparencë
Raporte Monitorimi dhe Fletëinformuese: 18 të publikuara
Përmbledhje të Indikatorëve Makro-ekonomikë: 20 Publikime
Përditësime Rregullatore dhe Institucionale: 16 dokumente analitike
Vlerësime nga Anëtarët dhe Partnerët e KI-së: 6 raporte
Buletine Informative: 24 botime
Raporte Vjetore: 10 të publikuara

Mbështetje për Anëtarësimin në BE
	» Anëtar i Grupit Ndërinstitucional të Punës për Integrimin Evropian për 

Kapitullin 20 “Ndërmarrjet dhe Politikat Industriale”, me kontribut në 
Raportin e Progresit dhe PKIE (2022 – në vazhdim)

	» Konsultimi i Programit të Reformave Ekonomike (2023)

	» Kontribut në raportet e OECD/SIGMA (2025)

	» Pjesëmarrje në vlerësimet e OGP (2024–2025)

	» Mbështetje për misionet e BE-së, Bankës Botërore dhe OSBE-së (2020)

Pjesëmarrje në 20+ aktivitete të nivelit të lartë të BE-së dhe rajonit:
	» Analiza parësore (Screening Analitik) e Kapitujve të Grupit të Parë 

“Themelorët” – Bruksel, 2023

	» Takimi i Përbashkët i BE-së (PFG) / WBIF – Bruksel, 2023

	» Angazhim dhe Transparencë në procesin “Reform 
and Growth Facility” – Bruksel, 2025

Bashkëpunim dhe Ndikim Pozitiv
Studime Analitike: 29 dokumente pune në 14 fusha sektoriale

Përmirësime të Klimës së Biznesit: 350 rekomandime në 5 
kategori; 51% shkallë zbatimi

Anketa me Bizneset: 25 anketa me 5,182 pjesëmarrës (prej të 
cilëve 30% gra)
Kontribute në Dokumente Strategjike: 

10 VITE NË SHIFRA


